ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	от 10 февраля 2025 года
	                                          № 68/258-5

	г. Куртамыш

О проведении интеллектуальной игры «Избирательный марафон»

В целях формирования интереса к избирательному процессу, избирательному праву, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, Территориальная избирательная комиссия Куртамышского муниципального округа решила:
1. Провести во взаимодействии с Отделом образования Куртамышского муниципального округа интеллектуальную игру «Избирательный марафон» среди старшеклассников и студентов средних специальных учебных заведений (далее – Мероприятие) в период с 24 февраля по 15 апреля 2025 года.
2. Утвердить:

2.1 положение о проведении интеллектуальной игры «Избирательный марафон» (Приложение № 1);

2.2 состав оргкомитета по организации и проведению интеллектуальной игры «Избирательный марафон» (Приложение № 2).
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Курганской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа Н.Б. Стенина.
	Председатель территориальной

избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа

	Н.Б. Стенин

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа

	В.Г. Фролова

Приложение № 1
к решению территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа

от 10 февраля 2025 года № 68/258-5
Положение

о проведении интеллектуальной игры «Избирательный марафон»
1. Общие положения
1.1. Интеллектуальная игра «Избирательный марафон» среди старшеклассников и студентов средних специальных учебных заведений (далее – Мероприятие) проводится территориальной избирательной комиссией, во взаимодействии с представителями Отдела образования муниципального округа, по согласованию с руководителями образовательных учреждений.

1.2. Цель Мероприятия – воспитание у молодых граждан России активной гражданской позиции, формирование у них интереса к избирательному праву и избирательному процессу, повышение доверия к выборам и избирательной системе.
1.3. Мероприятие проводится среди старшеклассников и студентов средних специальных учебных заведений в возрасте от 14 до 20 лет.

1.4. Организатором Мероприятия является Избирательная комиссия Курганской области.

1.5. Территориальная избирательная комиссия создаёт оргкомитет по проведению Мероприятия и подведению его итогов, в который входят члены территориальной избирательной комиссии. Состав оргкомитета, место и дата проведения утверждаются решением территориальной избирательной комиссии.

2. Порядок проведения Мероприятия
2.1. Мероприятие проводится в период с 24 февраля по 15 апреля 2025 года.

2.2. Участниками Мероприятия могут быть учащиеся старших классов общеобразовательных учебных заведений, студентов средних специальных учебных заведений Курганской области в возрасте от 14 до 20 лет.

2.2. Мероприятие проводится в два тура. Первый тур – отборочный. В нем участвуют все желающие данной возрастной категории. В ходе отборочного тура проводится блиц-турнир на знание основ избирательного права и избирательного процесса. По итогам блиц-турнира, среди участников, набравших наибольшее количество баллов формируется две команды по 5 человек в каждой, которые участвуют во втором туре Мероприятия. Второй тур Мероприятия проводится в формате интеллектуальной игры.
 Команды проходят испытания по пяти этапам:

 – «Исторический»;

 – «Сказочная»;

 – «Интеллектуальный – ребусный»;

 – «Верно-Неверно»;

 – «Избирательные гонки».
Организаторы Мероприятия, оценивают знания участников и по итогам всего состязания определяют победителей и активных участников интеллектуальной игры «Избирательный марафон».

Оргкомитет составляет протокол, в котором указывает участников победившей команды и количество набранных баллов.

2.3. На основании протокола организационного комитета победителям вручаются дипломы Избирательной комиссии Курганской области и памятные сувениры. Участники команды, занявшей второе место, награждаются дипломами участников.

3. Награждение победителей

3.1. Итоги интеллектуальной игры «Избирательный марафон» подводятся оргкомитетом территориальной избирательной комиссии.
3.2. Награждение проводится в торжественной обстановке.

3.3. Победителям интеллектуальной игры «Избирательный марафон» вручаются дипломы и сувениры. Активным участникам Мероприятия вручаются дипломы Избирательной комиссии Курганской области.

Приложение № 2
к решению территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа

от 10 января 2025 г. № 68/258-5
Состав

оргкомитета по организации и проведению интеллектуальной игры «Избирательный марафон»
	Председатель

	Стенин

Николай Борисович
	- председатель территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа;

	Секретарь

	Фролова

Валентина Григорьевна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа;

	Члены оргкомитета

	Демиденко Ольга Александровна
	- член территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа с правом решающего голоса;

	Солодкова Ольга Александровна
	- член территориальной избирательной комиссии Куртамышского муниципального округа с правом решающего голоса.

PAGE